

## Kontaktinformation

Navn:	Jette Beck
Organisation:	Landbrugsrådgivning Syd og Familielandbruget i Syddanmark
Adresse:	Ndr. Boulevard 95
Postnummer:	6800
By:	Varde
Land:	Danmark
Telefon:	30536653
E-mail:	<a href="mailto:jbe@lrs.dk">jbe@lrs.dk</a>
Emne:	Foretræde vedr. løsningsforslag vedr. finansiering og generationsskifte i landbruget

## Foretræde

Antoni Stenger, formand for Sønderjysk Familielandbrug, Sven-Aage Steenholdt, formand for Vejle Amts Familielandbrug, begge medlemmer af sektionsbestyrelsen i Dansk Familielandbrug, samt økonomikonsulent Jørn Christiansen, Landbrugsrådgivning Syd ønsker foretræde for Skatteudvalget for at fremlægge løsningsforslag, der kan lette generationsskiftet i dansk landbrug.

På mødet vil der komme et regneeksempel, hvor pantebrevmodellen og pensionsmodellen bliver stillet op i mod hinanden.

Sammenfatning:

## Generationsskifte i landbruget

Familielandbruget har et løsningsforslag til generationsskifte på de mange sunde landbrugsbedrifter i Danmark.

Gennemsnitalderen på landmænd er 62 år og, hvis vi ønsker et fødevareerhverv i fortsat eksport-vækst kræver det at der kommer nyt blod til erhvervet.

De unge landmænd står i kø for at vise deres kræfter og landbrugsskolerne har i flere år meldt fuldt besat. De unge tror stadig på drømmen om at få gummistøvlerne i egen muld.

Vi forventer at et sted mellem 2000 og 3000 ejendomme skal generationsskiftes indenfor de næste par år, hvis det bliver muligt.

Vores løsning er at man politisk åbner for muligheden for at genplacere en del af avancebeskatningen i sælgerpantebreve. Ved at forbedre vilkårene for sælgerpantebreve, vil ejendomshandlen komme i gang, fordi det giver fordele for både køber og sælger.

Generationsskiftet i landbruget vil sætte gang i håndværkere ogfølgeerhverv, da køber som regel altid har behov for at få lavet lidt om på ejendommen og det sammen med sælger, der skal købe nyt.

Modellen er IKKE beregnet til nødlidende ejendomme men rettet mod at lette generationsskiftet på de mange sunde bedrifter, der også er på landet.